ESTADO DE RONDÔNIA
GAMARA MUNICIPAL DE CANDEIAS DO JAMARI-RO

RESOLUÇÃO DE m 148 DE 18 DE ABRIL DE 2023

M.:

■  <■:

^1

CRIA A COMISSÃO PROCESSAIMTE
constituída de 03(TRES) VEREDORES
SORTEADOS DENTRE OS DESIMPEDIDOS.

O PRESIDENTE DA CAMARA^MÜNICIPAL DE CANDEIAS DO JAMARI/RO, no uso de
suas atribuições legais en<conformidade com o,artigo 27 do Regimento Interno desta
Casa de Leis e, í "

,á4 /' ■: ■ f"-.'i /, , , ^ êU. A . L . .
CONSII^I^ND^/quem^lâata 17 de abril de. 2023,a cidadã. MISSL^E PErIÍ^

4' J',1 íc?'. /- '' \ V."ROpRiGÜES/protocolizoú nesta Câmara Municipai denunciaxohtra b Exceientíssimo
'■"t; '5' 'f V',

senhor Prefeitot Municipal VALTEIR GERALDO GOMES, DE QUEIROZ, em virtude de
í',,. ,, ' . /,A>. I

possíveis infrações poiítico7ãdmínistrativo su||p^amjante«.por...èie praticadas no

exercício de sua função. ff "ir
,1
li
11
n

W/£a

m

py Êsm ira uI l 5

H iJ
considerando . que iayderiuncià'1oferecida jtem amparo | no princípio, da iivre

iííí .í.denunciabiiidadè popular, cujo postplado- é japlicáyel ao'f processo^ de possível: s^sSawesi»^

ro
/\ lii

responsabilizaçâb político administrativo dos agentes pbiíticbs;
èm.mm

'W,CONSipEIANpO que a nafSessão Ordinária realizada na data de'17 de abrii'2023 a
r.,.., V.. 'i/l-*./í

denuncia4pi>|i^a è democraticamente discutida em Plenário; -/• \

CONSipERAIMDO' que, à 4Câmara Municipai, por 09 (nove), yotos^ fávoráveis
02(duas)àusência concluiu para vaiidamente ,sèr instaurado processo poiitico-
administrativo contra o Prefeito Municipial VALTEfR GERALDO GOMES,dÉ QUEIROZ

%

m

tíf-

f
jf

m  I

#

'

í  '

IM
K  ;CONSiDERANirci^l|i^após decidido pelo recebimento da denuncia^na^ímesma

sessão foi constituída a cbimssão processante,:com ÜSÍtiiSj^^ereadores sorteados

dentre os desimpedidos, os ^ais piegeram desd^fogo o Presidente, Relator e
Membro ^

Av. Tancredo Neves, n° 1782, Báirfb União -T.Cándeias do Jamarf, Rondônia 76860-000

Yi. • ■

i ESTADO DE RÓNDQNÍA ; .
GAMARA MUNICIPAL DÉ CANDEIAS DO JAMARI-RO

■

FAZ SABER, QUE A GAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU ,PRESIDENTE DA MESA

DIRETORA PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO

ff
-.^Art. 15 Fica criado a Comissão Processante constituída pelos vereadores JÚNIOR SILVA,,
PAULO MACARIO E KATIA DA SAÚDE, sorteados dentre os desimpedidos, para

deliberar acerca de possíveis infrações politico-àdministrativa supostamente praticada

pelo Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal VALTEIR GERALDO GOMES DE

QUEIROZ, conforme denuncia protocolizada nesta Câmara Municipal em data de 17 de

abril de 2023. '

Art. 2° Por força da eleiç|o,Jnterna|realizada pelo^ vereadores sorteados para
constituir-a comissão processante, fica eleito Presidente JÚNIOR SILVA, Relator

PAULO MACARIO E membro a vereadora KATIA DA SAÚDE.

■ H j

Art. 35 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Candeias do Jamari-RO, 18 de abril de 2023.

f  «

,/■
FRA

\  'í"
\ >

* / \ ■.
1 í

l
\ /
i

.  'I

NCISCO ^SSEMIR DE LIMA ALMEIDA
PRESlDENTE/CMCJ/2023 -V'

/ /

/
^  ) "r".

/  ' "V

'í ^
i 1

i!

I' 5

h
í i
i f
H

f

Xx y

x,

■411
Av. Tancredo Neves, n° 1782, Bairro União - Candeias do Jamari, Rondônia 76860-000